Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 октября 2022 года                                                                                         № 368

Об утверждении Положения и состава Экспертной коллегии
по вопросам вывоза и ввоза культурных ценностей

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 1 апреля 2002 года № 112-З-III
«О вывозе и ввозе культурных ценностей» (САЗ 02-14), в целях организации
работы экспертной коллегии по вопросам вывоза и ввоза культурных ценностей
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:
а) Положение об Экспертной коллегии по вопросам вывоза и ввоза

культурных ценностей согласно Приложению № 1 к настоящему
Постановлению;

б) состав Экспертной коллегии по вопросам вывоза и ввоза культурных
ценностей согласно Приложению № 2 к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 23 сентября 1996 года № 369 «Об утверждении Положения «Об экспертной
коллегии Республиканского управления культуры».

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 11 октября 2022 года № 368

ПОЛОЖЕНИЕ
об Экспертной коллегии по вопросам
вывоза и ввоза культурных ценностей

1. Общие положения

1. Настоящее Положение об Экспертной коллегии по вопросам вывоза
и ввоза культурных ценностей (далее – Положение) разработано в соответствии
с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 1 апреля 2002 года
№ 112-З-III «О вывозе и ввозе культурных ценностей» (САЗ 02-14)
и определяет задачи и функции экспертной коллегии по вопросам вывоза
и ввоза культурных ценностей (далее – Экспертная коллегия) на территории
Приднестровской Молдавской Республики.

2. Экспертная коллегия в рамках своей деятельности руководствуется
Конституцией Приднестровской Молдавской Республики, законами
Приднестровской Молдавской Республики, иными нормативными правовыми
актами Приднестровской Молдавской Республики в сфере вывоза и ввоза
культурных ценностей, а также настоящим Положением.

2. Задачи и функции Экспертной коллегии

3. Основной задачей Экспертной коллегии является организация
и проведение экспертизы заявленных к вывозу, временному вывозу, а также
возращенных после временного вывоза культурных ценностей.

4. В соответствии с основной задачей Экспертная коллегия осуществляет
следующие функции:

а) проводит экспертизу по определению культурной, исторической
и художественной ценности представляемых на рассмотрение культурных
ценностей;

б) принимает решения о возможности вывоза (временного вывоза)
культурных ценностей;

в) проводит экспертизу возвращенных после временного вывоза
культурных ценностей;

г) выдает заключения на право вывоза (временного вывоза) культурных
ценностей.

3. Состав Экспертной коллегии

5. Экспертная коллегия является коллегиальным органом, в состав
которого входят специалисты в области культуры, искусства, архивного дела,
специалисты музейного дела, представители творческих союзов и объединений,
а также отдельные специалисты, чья деятельность связана с сохранением
историко-культурного наследия Приднестровской Молдавской Республики.

6. Для проведения экспертизы из утвержденного Правительством
Приднестровской Молдавской Республики состава Экспертной коллегии,
по мере необходимости и с учетом специфики заявленных к вывозу,
временному вывозу, возращенных после временного вывоза культурных
ценностей приглашаются эксперты по соответствующим направлениям.

7. Экспертная коллегия состоит из председателя, ответственного
секретаря и членов Экспертной коллегии.

8. Председатель Экспертной коллегии:
а) руководит деятельностью Экспертной коллегии и председательствует

на ее заседаниях;
б) подписывает протоколы заседания, заключения и иные документы

Экспертной коллегии;
в) контролирует своевременное направление членам Экспертной

коллегии протоколов заседания и иных необходимых документов;
г) несет ответственность в соответствии с законодательством

Приднестровской Молдавской Республики за проведение экспертизы
заявленных к вывозу, временному вывозу, возращенных после временного
вывоза культурных ценностей.

9. Ответственный секретарь Экспертной коллегии:
а) организует и уведомляет членов Экспертной коллегии о дате, месте,

времени и повестке предстоящего заседания Экспертной коллегии;
б) ведет делопроизводство, оформляет протоколы, заключения и иные

документы Экспертной коллегии;
в) осуществляет регистрацию и выдачу заключений Экспертной коллегии

на право вывоза (временного вывоза) культурных ценностей;
г) рассылает членам Экспертной коллегии протоколы и иные документы,

касающиеся деятельности Экспертной коллегии.
10. Члены Экспертной коллегии:
а) участвуют в деятельности Экспертной коллегии, а также подготовке

предложений для рассмотрения на заседаниях Экспертной коллегии;
б) знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых вопросов,

высказывают мнения по существу обсуждаемых вопросов, замечания,
предложения по проектам принимаемых решений, протоколу заседания и иным
документам в рамках деятельности Экспертной коллегии;

в) вносят предложения по формированию повестки дня заседания
Экспертной коллегии;

г) обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании;

д) несут ответственность за дачу заведомо ложного экспертного
заключения.

4. Организация работы Экспертной коллегии

11. Организация работы Экспертной коллегии осуществляется
исполнительным органом государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы культуры. Информация о делегированных представителях
в состав Экспертной коллегии представляется в адрес исполнительного органа
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы культуры.

12. Экспертиза культурных ценностей осуществляется на заседаниях,
которые организуются по мере поступления обращений физических
и юридических лиц на проведение экспертизы.

13. Решения Экспертной коллегии принимаются открытым голосованием.
Каждый член Экспертной коллегии имеет один голос. Решение считается
принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих
на заседании членов Экспертной коллегии.

При равенстве голосов решающим является голос председателя
Экспертной коллегии.

14. Заседание Экспертной коллегии считается состоявшимся, если на нем
присутствуют не менее 3 (трех) членов из утвержденного Правительством
Приднестровской Молдавской Республики состава Экспертной коллегии.

15. Заседания Экспертной коллегии протоколируются, протокол
заседаний подписывается председателем и членами Экспертной коллегии.

В протоколе отражается характеристика представленных к вывозу или
временному вывозу культурных ценностей, а также возвращенных после
временного вывоза, с описанием техники исполнения, материала, размера
(веса), места и времени создания, оценочной стоимости, состояния
сохранности, авторства, а также информация о наличии культурной,
художественной, исторической ценности.

16. На основании протокола, в течение 5 (пяти) рабочих дней,
оформляется заключение Экспертной коллегии.

В случае если направленный на экспертизу предмет не представляет
культурной ценности, заявителю выдается соответствующее заключение для
предъявления в таможенные органы Приднестровской Молдавской Республики.

17. Учет и хранение документов на представленные на экспертизу
культурные ценности осуществляет исполнительный орган государственной
власти, в ведении которого находятся вопросы культуры.

18. Информация о деятельности Экспертной коллегии размещается
на официальном сайте исполнительного органа государственной власти,
в ведении которого находятся вопросы культуры.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 11 октября 2022 года № 368

Состав Экспертной коллегии
по вопросам вывоза и ввоза культурных ценностей

1. Председатель Экспертной коллегии – начальник Государственной
службы по культуре и историческому наследию Приднестровской Молдавской
Республики.

2. Ответственный секретарь Экспертной коллегии – главный специалист
Управления историко-культурного наследия Государственной службы
по культуре и историческому наследию Приднестровской Молдавской
Республики.

3. Члены Экспертной коллегии:
а) представитель Государственной службы по культуре и историческому

наследию Приднестровской Молдавской Республики;
б) представитель Государственной службы управления документацией

и архивами Приднестровской Молдавской Республики;
в) представитель государственного учреждения «Приднестровский

государственный художественный музей»;
г) представитель муниципального учреждения «Тираспольский

объединенный музей»;
д) представитель государственного образовательного учреждения

высшего профессионального образования «Приднестровский государственный
институт искусств им. А.Г. Рубинштейна»;

е) представитель государственного образовательного учреждения
«Приднестровский государственный университет им. Т.Г. Шевченко»;

ж) представитель некоммерческого партнерства «Центр исследования
культурно-исторического и духовного наследия»;

з) представитель общественной организации «Союз художников
Приднестровья»;

и) представитель общественной организации «Союз дизайнеров
Приднестровья»;

к) представитель республиканской общественной организации «Союз
коллекционеров Приднестровья».